
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 133, DE 5 DE JUNHO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, 

o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta 

Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos 

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º Encerra-se, a pedido da(s) respectiva(s) instituição(ões), a oferta do(s) 

curso(s) reconhecido(s) por esta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 201925846 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO MIGUEL 

SOCIEDADE CULTURAL 
E EDUCACIONAL SANTA 
RITA DE CASSIA LTDA - 
ME 

EDIFÍCIO PORTAL DA BOA 
VISTA, 130, NOVA SEDE - 
FERNANDES VIEIRA N.130, 
BOA VISTA, RECIFE/PE 

2 201802883 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SUMARÉ 

ARS ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

PRAÇA DOMINGOS CORREA 
DA CRUZ, 14, , SANTANA, SÃO 
PAULO/SP 

3 201901690 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
QUIRINÓPOLIS 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
SUDOESTE GOIANO 
LTDA - EPP 

AVENIDA QUIRINO CÂNDIDO 
DE MORAES, 38-D, CENTRO, 
QUIRINÓPOLIS/GO 

4 201805956 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
SALESIANA DE 
SANTA TERESA 

MISSAO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

RUA DOM AQUINO, 1119, , 
CENTRO, CORUMBÁ/MS 

HELENA SAMPAIO 
 (Publicação no DOU, n.º 107 de 06.06.2023, Seção 1, página 37) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


